
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE 

DISPUNEREA DE MĂSURI NR.  10  /  03.08.2005   

 

În baza prevederilor art. 2 şi art. 7 alin. (1) şi (10) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr. 
25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr. 514/2002, modificat şi completat prin Legea nr. 
297/2004 privind piaţa de capital, modificată prin Legea nr. 208/2005, 

Ţinând cont de prevederile art. 2 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 297/2004 privind piaţa de capital, 
modificată prin Legea nr. 208/2005, 

        Conform Hotărârilor Parlamentului României nr. 19/27.06.2001, nr. 17/29.05.2002,                  
nr. 19/18.10.2004 şi nr. 37/27.06.2005, 

         În baza hotărârii adoptate în şedinţa de Comisie din data de 03.08.2005, 

         Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare emite următoarea: 

DISPUNERE DE MĂSURI 

 Art. 1 – Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate de CNVM vor fi administrate              
de consilii de administraţie constituite dintr-un număr impar de membri. 

 Art. 2 – În termen de 30 de zile de la data prezentei dispuneri de măsuri, entităţile autorizate, 
reglementate şi supravegheate de CNVM care nu se încadrează în prevederile art. 1 au obligaţia                
de a efectua demersurile necesare în vederea modificării corespunzătoare a numărului  de membri                
ai consiliilor de administraţie. 

 Art. 3 – Modificarea componenţei consiliilor de administraţie se va supune regimului aplicabil 
prevăzut de reglementările CNVM pentru fiecare categorie de entităţi în parte. 

 Art. 4 – Prezenta dispunere de măsuri se va publica pe web-site-ul CNVM (www.cnvmr.ro)              
şi în Buletinul CNVM. 

 Art. 5 – Direcţia Reglementare din cadrul Direcţiei Generale Autorizare-Reglementare, 
împreună cu Secretariatul General şi cu Directorul General Executiv vor urmări ducerea la îndeplinire  
a prezentei dispuneri de măsuri. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 


